
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 2016 Nr. 30
Veröffentlichungsdatum: 30.09.2016

Seite: 845

Verordnung zur Änderung der Ausbildungs- und Prü-
fungsordnung Büromanagement

7123

Verordnung zur Änderung 
der Ausbildungs- und Prüfungsordnung Büromanagement

Vom 30. September 2016

Auf Grund der §§ 9, 47 Absatz 1 Satz 1 und § 73 Absatz 2 des Berufsbildungsgesetzes vom 23. 
März 2005 (BGBl. I S. 931) in Verbindung mit § 6 Absatz 1 Nummer 15 Buchstabe a Fall 4 und 
Buchstabe b Fall 1 der Verordnung über die Zuständigkeiten nach dem Berufsbildungsgesetz 
(BBiG) und die Angelegenheiten der Berufsbildung im Rahmen der Handwerksordnung (HwO) 
sowie die Zuständigkeiten nach dem Berufsqualifikationsfeststellungsgesetz (BQFG) vom 5. 
September 2006 (GV. NRW. S. 446), der zuletzt durch Verordnung vom 31. Mai 2016 (GV. NRW. 
S. 305) geändert worden ist, verordnet das für Inneres zuständige Ministerium:

Artikel 1

§ 1 der Ausbildungs- und Prüfungsordnung Büromanagement vom 10. Juli 2014 (GV. NRW. S. 
411) wird wie folgt geändert:

1. In Absatz 1 werden nach dem Wort „Rechtspersönlichkeit“ die Wörter „soweit nicht die nach-
folgenden Absätze etwas anderes bestimmen“ eingefügt.

2. Nach Absatz 1 wird folgender Absatz 2 eingefügt: 
„(2) Diese Verordnung findet keine Anwendung auf die in § 6 Absatz 1 Nummer 15 Buchstaben c 
und d der Verordnung über die Zuständigkeiten nach dem Berufsbildungsgesetz (BBiG) und die 
Angelegenheiten der Berufsbildung im Rahmen der Handwerksordnung (HwO) sowie die Zustän-

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 2

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2016-30
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2016-s845
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2006-s446
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2016-17
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2014-s411


digkeiten nach dem Berufsqualifikationsfeststellungsgesetz (BQFG) vom 5. September 2006 ( 
GV. NRW. S. 446), die zuletzt durch Verordnung vom 31. Mai 2016 (GV. NRW. S. 305) geändert 
worden ist, genannten Bereiche. Auf die in § 6 Absatz 1 Nummer 15 Buchstabe e der Verordnung 
über die Zuständigkeiten nach dem Berufsbildungsgesetz (BBiG) und die Angelegenheiten der 
Berufsbildung im Rahmen der Handwerksordnung (HwO) sowie die Zuständigkeiten nach dem 
Berufsqualifikationsfeststellungsgesetz (BQFG) genannten Bereiche findet diese Verordnung nur 
Anwendung, sofern diese das Landesprüfungsamt als zuständige Stelle gewählt haben.“

3. Der bisherige Absatz 2 wird Absatz 3.

Artikel 2

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 18. Juni 2016 in Kraft.

Düsseldorf, den 30. September 2016

Der Minister 
für Inneres und Kommunales 

des Landes Nordrhein-Westfalen

Ralf  J ä g e r

GV. NRW. 2016 S. 845

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 2

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2006-s446
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2016-17
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2016-s845

	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Verordnung zur Änderung der Ausbildungs- und Prüfungsordnung Büromanagement 


